ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5012/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura da sinalização horizontal amarela para evitar o bloqueio da passagem na interseção
entre as ruas Marcos Konder e Herculano Corrêa.

JUSTIFICATIVA:

A repintura da sinalização horizontal amarela é fundamental para restabelecer a ordem e a
segurança no trânsito. Isso garantirá que os motoristas respeitem as normas, evitando o
bloqueio da passagem. A medida contribuirá diretamente para a redução de acidentes, a
melhora do fluxo de veículos e a criação de um ambiente urbano mais seguro e eficiente. A
falta  de  sinalização  clara  eleva  o  risco  de  colisões,  pois  os  motoristas  não  conseguem
identificar corretamente os limites da via e as regras de circulação.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​